ОБЪЕДИНЕННЫЕ НАЦИИ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ
АССАМБЛЕЯ

СОВЕТ
БЕЗОПАСНОСТИ

Distr.
GENERAL

А/38/590
S/16156
17 November 198J
RUSSIAN
ORIGINAL: ARABIC

СОВЕТ БЕЗОПАСНОСТИ
Тридцать восьмой год

ГЕНЕРАЛЬНАЯ АССАМБЛЕЯ
Тридцать восьмая сессия
Пункт 138 повестки дня
ПОСЛЕДСТВИЯ ПРОДОЛЖЕНИЯ
ВООРУЖЕННОГО КОНФЛИКТА
МЕЖДУ ИРАНОМ И ИРАКОМ

Письмо Постоянного представителя Ирака при Организации
Т)бъедииенных_Наций~"от УГ~нояЩ>я Т$53 года на имя
~~~~ " ' Генерального секретаря^ *~ ~ ™~

По поручению моего правительства имею честь препроводить Вам
выдержки из официальных иранских военных коммюнике относительно
недавней иранской агрессии против территории Ирака»

Вышеупомянутые коммюнике являются ясным и четким свидетельством
того, что правительство Ирана признает предпринятую им агрессию
против суверенитета Ирака, а также вступление на его территорию и
оккупацию этой территории.

Прошу Вас распространить настоящее письмо и приложение к нему
в качестве официального документа Генеральной Ассамблеи по пункту IJ8
повестки дня^ а также в качестве документа Совета Безопасности

Рияд М.С. Алъ-КЭЙСИ
Постоянный представитель

83-31071

&/3&/59О
/
Russian
Page 2

ПРИЛОЖЕНИЕ

Выдержки из официальных иранских военных коммюнике

1* В иранском военном коммюнике Ш 14-89 от 20 октября 1983 года
говорится следующее:

"Победоносные воины ислама успешно оккупировали ряд стра-
тегических высот и ряд важных военных позиций противнкика в
пограничном районе Бане и Маривана".

2= В иранском военном коммюнике Ш 1506 от 23 октября 1983 года
содержится следующее:

"Сегодня на рассвете славные и непобедимые силы ислама продолжи-
ли, в развитие победоносных операций

 п
Ва-аль~Фаджр 1У", действия

по очистке от противника и дальнейшему укреплению и инженерному
оборудованию освобожденных позиций",

В том же коммюнике говорится следующее:

"Вчера в 23 ч, 00 м. в районе Баралахских высот победоносные
бойцы ислама, развивая свои операции, возобновили наступатель-
ные действия и освободили высоты Сарир-Апах"»

3. В военном коммюнике NO 1517 от 27 октября 1983 года говорится
следующее:

"По всему участку фронта, где осуществляются операции "Ва-аль-
Фаджр 1У", победоносные защитники ислама продолжают удерживать
свои новые позиции"о

4„ В военном коммюнике № 19, опубликованном на военной базе в Хам-
захе 3 ноября 1983 года, говорится следующее:

"„„..в ходе развития третьего этапа операций "Ва-аль-Фаджр ЗТ"
удалось освободить пересечение дорог, связывающих Чварта,
Сайид-Садик и Сулейманию, и установить контроль над другим рай-
оном западной части Пенджвина« Кроме того, нашим силам удалось
освободить, помимо городов, упомянутых в предыдущих коммюнике,
города Нижний и Верхний Хан-Зайид, Дара-Мину

?
 Дару-Мийане, Дар-

фарУ и Хан-Шийано Наши силы закрепились в этих городах, уничто-
жив располагавшиеся там вражеские военные позиции. После того,
как в ходе третьего этапа операций "Ва-аль-Фаджр 17" были осво-
бождены высоты в западной части Пенджвина, появилась возможность
вести наблюдение за иракским городом Кулат-Вариз, от которого
наши бойцы находятся на расстоянии стрельбы прямой наводкой".

/ О О 9

A/38/590
s/16156

Eusslan
Page 3

5° В военном коммюнике NO 17, опубликованном командным пунктом,
находящимся в Хамзахе, говорится следующее:

"Им удалось захватить и удержать высоты Шейх-Курдатшин
Ш 1881 и Ш 9043» Им удалось освободить иракский командный
пункт в Казлакахе и командный пункт в Бадане, а также в Ахмад-
Кальяне, и иракский город Сулейманию, и закрепиться во всех
этих районах"»

6 = В военном коммюнике № 20 от 4 ноября 1983 года говорится следую-
щее:

"о о о в ходе предпринятого обширного и массированного наступления
наши силы проникли в сердце вражеских позиций, углубившись в
иракскую территорию, с тем чтобы освободить девять важных
возвышенностей, и в частности возвышенности Ш 174-4, 1720, 1625,
1500, 1555 и 1417"=